
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

 

OGGETTO: Assestamento generale del bilancio di previsione 2019-2021.  

 

L’anno 2019 addì trenta del mese di luglio alle ore 20,30 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì  8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea Sì  

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 29 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

 

PREMESSO che con atto n. 38 del 18.12.2018, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021; 

 

VISTI: 

l’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo di riserva ed 

il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 

– l’esempio n. 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 che stabilisce che, in corso di 

esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una variazione 

di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di adeguare il fondo crediti 

di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2019 con la quale è stata 

approvata la prima  variazione del bilancio 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione della Consiglio Comunale n. 1 del 07.03.2019 relativa alla ratifica 

della prima variazione di bilancio sopra citata; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07.03.2019 con la quale è stata 

approvata la seconda variazione del bilancio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21.03.2019 con la quale è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui 2018; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 21.03.2019 con la quale è stata 

approvata la quarta  variazione del bilancio, relativa all’adeguamento degli stanziamenti dei 

residui, del fondo pluriennale vincolato e delle previsioni di cassa alle risultanze del rendiconto 

2018; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2019 con la quale è stata 

approvata la quinta variazione del bilancio 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20.06.2019 con la quale è stata 

approvata la sesta  variazione del bilancio 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione della Consiglio Comunale n. 26  adottata in data odierna relativa alla 

ratifica della sesta variazione di bilancio sopra citata; 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 

permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 

nuove esigenze della gestione; 

 

CONSIDERATO che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di 



 

previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e 

necessitano quindi di essere impinguanti mediante storno da altri stanziamenti di spesa che 

presentano la necessaria disponibilità o mediante la destinazione di alcune maggiori entrate 

verificatesi nel corso dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle 

conseguenti operazioni di variazione; 

 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto 

a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che 

possono essere così riassunte: 

 

  2019    2020       2021 

 

Maggiori entrate                                        €   42.360,76   € 3.000,00 € 3.000,00 

Minori spese                                              €     9.074,82  € 1.000,00 € 1.000,00 

 

TOTALE                                                     €   51.435,58  € 4.000,00 € 4.000,00 

 

 

Minori entrate                                           €            0,00  €        0,00 €        0,00 

Maggiori spese                                          €   51.435,58  € 4.000,00 € 4.000,00 

  

TOTALE                                                     €   51.435,58  € 4.000,00 € 4.000,00 

 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000;  

  

TENUTO CONTO che la gestione di cassa risulta conforme a quanto previsto dall’art. 162 del 

D.Lgs. 267/2000, che prevede un fondo di cassa finale non negativo; 

  

ACQUISITO in merito il parere favorevole ex art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 del Revisore dei Conti in ordine alle variazioni al bilancio preventivo 

esercizio 2019/2021 previste con la presente deliberazione; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, 

attestando, ai sensi dell’art. 147 bis del medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che il Comune di Monasterolo di Savigliano non si trova in una delle situazioni 

previste dall’art. 195 e 222 del D.Lgs. 267/2000; 

 

2) di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

 

3) di dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di Monasterolo di Savigliano non 

fanno prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui e che il bilancio di previsione 2019/2021 

risulta essere in equilibrio; 

 

4) di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate nell’allegato alla presente per farne 

parte sostanziale ed integrante (Allegato A); 

 

5) di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per gli anni 2019-

2020-2021 risulta rideterminato come da prospetto (Allegato B), che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

6) di dare atto che non vengono effettuate variazioni al fondo pluriennale vincolato come risulta 

dal prospetto allegato alla presente (Allegato C); 

 

7) di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019/2021 approvato con la 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 18.12.2018; 

 

8) Di dare atto che è stato adeguato lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità, al fine 

di renderlo coerente con quanto stabilito dall’art. 167 del D.Lgs. 267/2000; 

 

9) Di dare atto che il fondo pluriennale vincolato spese correnti in entrata ammonta ad € 17.700,00 

e che il fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale in entrata ammonta ad € 161.831,13, 

come risulta dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 19/2018 di approvazione del 

riaccertamento ordinario dei residui 2018; 

 

10)  Di dare atto che l’avanzo di amministrazione disponibile esercizio 2018 applicato sinora 

ammonta ad € 74.750,000 a finanziamento di spese di investimento; 

 

11)  Di dare atto che l’avanzo di amministrazione accantonato esercizio 2018 applicato sinora 

ammonta ad € 4.260,76 a finanziamento della spesa relativa all’indennità di fine mandato; 

 

12)  Attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di 

variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, per accertata urgenza dei provvedimenti 

conseguenziali. 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  29 AGOSTO 2019 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  29 AGOSTO 2019                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
� In data 30 LUGLIO 2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


